REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE

STRATEGJIA E ZHVILLIMIT PROFESIONAL 2022-2026

DHE

PROGRAMI I TRAJNIMIT 2022



TABELA E PERMBAJTJES

I HYRIE oottt anaens 3
224 V4 (0) N1 OO OO ORUROON 4
3 MISIONL.....oiiieeeieeeeeeeee oot s s e e sans s nes s aeeans 4
4  OBJEKTIVAT ZHVILLIMORE TE SISTEMIT KOMBETAR STATISTIKOR ................ 4
5 SITUATA AKTUALE ..ot s s 4
6 VLERESIMI INEVOJAVE TE TRAJNIMIT DHE GRUPET E SYNUARA ...................... 6
7 QELLIMI DHE OBJEKTIVAT ..ot eeeeee e 8
8  METODOLOGIIA E TRAINIMIT ........cooiimiiimiieeeeeeeeeeeeseee e 9
9  VLERESIMI DHE MONITORIMI I PERFORMANCES SE TRAINIMIT.........c..cccoo...... 10
10  TRAINIMET E OFRUARA DHE CAKTIMI I PJESEMARRESVE .......cccccvvvvvvnrnnn. 11
PROGRAMI VIETOR T TRATINIMIT ......oooouiiiiiiiiieeieeeeeeeeeeeeeeese s 12



1 HYRJE

Né kushtet e progresit t€ vazhdueshém té proceseve dhe metodave t€ prodhimit statistikor,
INSTAT ka ndérmarré nismén pér hartimin e njé strategjie dedikuar ngritjes s€ métejshme té
kapaciteteve profesionale pér t€ siguruar mundésiné dhe gatishmériné pér tju pérgjigjur
kérkesave té brendshme dhe té jashtme gjithnjé e né rritje pér t&€ dhéna statistikore.

Duke gené se stabiliteti na garanton té tashmen, por ndryshimi t& ardhmen, INSTAT é&shté i
orientuar gjithnjé¢ e mé shumé drejt ndérmarrjes sé aksioneve qé sjellin ndryshim pozitiv né
kuadér t€ konsolidimit t&€ métejshém té kapaciteteve profesionale né funksion té€ pérvetésimit dhe
zbatimit t€ praktikave mé t€ mira bashkohore, duke synuar késhtu prodhimin e statistikave né
kohé dhe me cilési té larté.

Né zbatim té kérkesave dhe detyrimeve qé parashikon Ligji Nr, 17/2018 “Pér Statistikat Zyrtare”
dhe né pérmbushje t€ objektivave strategjiké dhe operacionalé té Programit t& Statistikave
Zyrtare 2022-2026, INSTAT harton kété strategji trajnimi pér t€ garantuar cilésin€é dhe
eficiencén pér prodhimin e statistikave dedikuar temave t€ parashikuara né dokumentet e
sipérpérmendura, si dhe realizimin e objektivave strategjik€é madhor drejt t€ cilave synon té
progresojé Sistemi Kombétar Statistikor.

N¢ kété kontekst rritja e kapaciteteve profesionale té€ statisticienéve pérbén domosdoshméri jo
vetém né kuadér t€ zbatimit t& aktiviteteve statistikore pér plotésimin e nevojave né vend,por
edhe pér zbatimin e nevojave t€ jashtme pér té€ dhéna cilé€sore, si dhe pér zbatimin e
rekomandimeve té Bashkimit Evropian dedikuar kapitullit 18 “Statistikat”, t€ cilat synojné
pérafrimin gjithnjé e mé€ shumé t€ statistikave me standardet evropiane.

INSTAT é&shté angazhuar t€ komunikojé kulturén e pérgjithshme statistikore dhe té€ sigurojé
zhvillimin e aftésive, njohurive dhe ekspertizave t€ vecanta t€ nevojshme pér pé&rmbushjen e
misionit t€ tij né t€ gjithé grupin e pérdoruesve duke e konsideruar thelbésor procesin e
organizimit té trajnimeve dhe shérbimeve konsultuese né funksion t&€ pérmbushjes sé kérkesave
gjithnjé e né rritje pér prodhimin dhe pérdorimin e statistikave zyrtare né vend.

Strategjia e zhvillimit profesional synon t€ zhvillojé mé tej kapacitetet profesionale t& sistemit
kombétar statistikor pér t€ gené efektivé dhe g€ t’1 pérgjigjen me sukses sfidave aktuale dhe t&
reja. Ndérkohé, €shté e domosdoshme qé veté punonjésit t€ krijojné dhe mbajné njé qasje t&
“krijimit t€ kultur€s s€ t€ mésuarit”, ose théné ndryshe ju duhet t€ zgjerojné njohurité, t€ rrisin
aftésité dhe zotésité e tjera té tyre népérmjet zhvillimit té vazhdueshém profesional.



Ndérkohé, népérmjet trajnimit dhe zhvillimit t€ stafit t&€ ri t& statistikave synohet té jepen
njohurité bazé, si dhe aftésité dhe vlerat profesionale, t€ cilat ju mundésojné atyre t& zhvillohen
né vijimési dhe t’iu pérshtaten ndryshimeve gjaté gjithé jetés s€ tyre profesionale.

2 VIZIONI

Njé Sistem Statistikor Kombétar g€ t€ funksionojé né njé nivel t€ krahasueshém me sistemet
statistikore kombétare mé té pérparuara né Bashkimin Evropian, duke zbatuar standardet
ndérkombétare dhe praktikat mé té mira pér t€ pérftuar statistika dhe tregues, té cilét jané t&
besueshme nga pérdoruesit dhe ploté€sojné nevojat e tyre.

3 MISIONI

Sigurimi i statistikave transparente, neutrale dhe né kohén e duhur, t€ cilat ndihmojné pérdoruesit
t€ gjykojné zhvillimin dhe proceset transformuese né€ fushén e ekonomisé, demografisé,
shogérisé dhe mjedisit, brenda vendit.

4 OBJEKTIVAT ZHVILLIMORE TE SISTEMIT KOMBETAR STATISTIKOR

Objektivi strategjik 1: Zhvillimi i SKS pér t€ pérmbushur plotésisht acquis communautaire
lidhur me statistikat dhe t€ mbéshtesé plotésisht procesin e integrimit Evropian

Objektivi strategjik 2: Plotésimi i kérkesave té pérdoruesit pér statistika zyrtare

Objektivi strategjik 3: Prodhimi i statistikave zyrtare té njé niveli té larté cilésie, qé té pérputhen
me standardet e pranuara Evropiane dhe ndérkombétare

Objektivi strategjik 4: Rritja e numrit té institucioneve pjesé e Sistemit Kombétar Statistikor

Objektivi strategjik 5: Modernizimi i proceseve, metodave, produkteve dhe shérbimeve
statistikore pér té pérmirésuar cilésiné, dorézimin né kohé dhe eficencén né kosto té statistikave
zyrtare.

Objektivi strategjik 6: Rritja e besimit té publikut né Sistemin Kombétar Statistikor dhe njohja e
tij si strukturé institucionesh me performancé té duhur dhe profesionalisht té pavarur

5 SITUATA AKTUALE

INSTAT si institucioni pérgjegjés pér koordinimin e Sistemit Kombétar Statistikore harton né

bazg€ vjetore planin e trajnimeve pér punonjésit e SKS, dokument i cili shqyrtohet dhe miratohet
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ne Bordin e Drejtoreve té Institutit t€ Statistikave. Trajnimet e parashikuara dhe té kryera né
zbatim t€ kétij dokumenti mbulojné kryesisht fushat si:

- Njohuri bazé pér stafin e ri pjes€ e shérbimit civil.

- Metadatat

- Cilésia Statistikore

- Aftési Drejtuese

- Analiza e t€ Dhénave — Statistikat Ekonomike

- Analiza e t€ Dhénave— Statistikat Sociale

- Sistemi 1 Zbulimit Statistikor (SDC)

- Metodat e anketimit t€ ndérmarrjeve ekonomike

- Metodat e imputimit dhe editimit

- GjuhaR

- Mbetjet e ngurta Urbane

- Njohuri baz¢ pér Statistikat Zyrtare

- Cilesia Statistikore" (niveli baze)

- Mbledhje e té€ dhénave dhe procesi statistikor

- Njohuri mbi Aktivitetet e Nomenklaturave Ekonomike
- Menaxhimi i Riskut

- Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli

- Aftési drejtuese

- Excel

- Komunikimi, publikimi dhe shpérndarja e informacionit

Trajnimet e mésipérme jané organizuar nga INSTAT me bashkéfinancimin e projekteve SIDA
dhe SALSTAT dhe subjekt i kétyre aktiviteteve jané punonjésit e Sistemit Kombétar Statistikor,
si dhe punonjésit e bashkive apo institucioneve té tjera té pérfshira n€ procesin e furnizimit me té
dhéna statistikore.

Megjithaté si¢ dhe éshté cekur dhe mé lart kérkesat gjithnjé e né rritje pér t& dhéna statistikore
implikojné nevojén institucionale pér ndérmarrjen e aksioneve té€ metejshme pér ngritjen e
kapaciteteve t&€ duhura pér plotésimin ne kohé& dhe me cilési t€ kétyre kérkesave. Procesi i
identifikimit t€ nevojave (i trajtuar né kapitullin pasardhés) éshté njé proces dydimensional i
fokusuar né€ nevojat e shprehura nga veté punonjésit (né€pérmjet njé seksioni té dedikuar
trajnimeve né€ formularin e vlerésimit 6 mujor), si dhe nga ana tjetér i shogéruar me njé analizé
dhe vlerésim institucional té situatés aktuale te kapacitetit profesional dhe t€ nevojave pér
konsolidim/mbulim té kétyre nevojave. Procesi 1 vlerésimit t€ nevojave mbéshtetet dhe iniciohet
nga ’platforma’ demografike e burimeve njerézore té institucionit. Né tabelén e méposhtme
paraqiten disa tregues té pérbérjes gjinore sipas pozicionit hierarkik:



Nivelii mesém dhei 7 50% 7 50 14
larté drejtues

Niveli i ulét drejtues 26 68% 12 32% 38
Niveli ekzekutiv 81 71% 33 29% 114
Punonjés 6 50% 6 50% 12
administrative

INSTAT gendér, total 120 68% 58 32% 178
Zyrat Rajonale 36 73% 13 27% 49
Total INSTAT 156 68% 71 32% 227

Ndérkohé rezulton g€ nga totali i punonjésve 23 jan€ punonjés té rinj q€ kan€ marré statusin e
népunésit civil.

Nga té dhénat e mésipérme gjenerohen vlerat pér tregues si kategoria e punésimit, gjinia dhe
numri i punonjésve té rinj, t€ cilét pérbéjné njé kriter t& réndésishém pér tu konsideruar gjaté
analizés s€ nevojave dhe hartézimit té trajnimeve pér mbulimin e kétyre nevojave.

6 VLERESIMIINEVOJAVE TE TRAJNIMIT DHE GRUPET E SYNUARA

N¢ pérgatitjen e planeve té€ trajnimit INSTAT merr n€ konsideraté:

a) Identifikimin e nevojave:

— Kush ka nevojé té trajnohet; dhe

— Cfaré trajnimesh jané té€ nevojshme.

b) Vendosjen e prioriteteve pér plotésimin e nevojave té identifikuara.

¢) Monitorimin dhe vlerésimin e performancés sé trajnimeve t€ zhvilluara né€ vitin
paraardhés.

Proces i vlerésimit t€ nevojave pér trajnim realizohet nga Burimet Njerézore né bashképunim me
Drejtorité pérkatése t€ INSTAT ku identifikohen fushat ku personeli i INSTAT ka té nevojshme
rritjen e métejshme t€ aftésive profesionale. Gjithashtu, népérmjet pérdorimit t€ pyetésoréve
pérdoruesve ju jepet mundé€sia e shprehjes s€ interesit t€ tyre pér njohuri mbi fushat e
statistikave.



INSTAT duke e vlerésuar aftésimin profesional té stafit si faktor t& réndésishém né rritjen e
cilésis€ statistikore né planet e trajnimit i kushton njé vémendje t€ vecanté pé€rmbushjes sé
nevojave pér trajnim té identifikuara nga veté punonjésit. Identifikimi 1 kétyre kérkesave pér
trajnim kryhet népérmjet shqyrtimit té:

a)
b)
c)
d)

e)

tematikave t€ sugjeruara né formatin standard t€ vlerésimit t& stafit, n€ té cilin
pércaktohen tematikat e kérkuara nga ¢do punonjés;

tematikave t€ sugjeruara né formularin e vlerésimit ploté€suar nga té gjithé pjes€marrésit
gjaté trajnimeve té ofruara né vitin paraardhés;

Nevojave pér trajnime t€ paraqitura nga komunikimet zyrtare nga pérfagésues t€ SKS,
pérdorues, institucione, etj;

rekomandimeve té€ adresuara nga organizma ndérkombétare pér zhvillimin e kapaciteteve
té statisticienéve;

propozimeve konkrete né €orkshop-et e organizuar pér fushat né t& cilat &shté e
domosdoshme té pérdité€sohen e plotésohen njohurité.

Ndérkohé nga procesi i vlerésimit t€ nevojave té shprehura nga veté stafi rezulton q€ pérpos
temave t€ zhvilluara deri tani nga INSTAT, kérkesat jané né rritje q€ né planin e trajnimeve qé
INSTAT organizon t€ pérfshihen dhe temat si:

SAS

SPPS

Teknikat ¢ Prezantimit
Shkrim Akademik

N¢ referencé edhe t€ Ligjit pér Statistikat Zyrtare, grupet e synuara t€ pjesémarrésve né trajnime
jané si mé poshté:

a)

b)

c)

Punonjés té INSTAT - me qéllim zhvillimin e kapaciteteve t€ reja, si dhe rritjen e
métejshme profesionale té stafit ekzistues

Punonjés té Sistemit Kombétar Statistikor - me g€llim harmoniziminin e mendimit
statistikor dhe pérmirésimin e metodave operative té€ pérbashkéta né punén statistikore
Punonjés té institucioneve qé disponojné té dhéna - me g€llim ofrimin e njohurive mbi
statistikat (njohuri bazé dhe t€ avancuara) né drejtim té rritjes s€ aftésive organizative dhe
njohurive mbi tipologjin€ e informacionit statistikor qé kérkohet, metodat e grumbullimit
dhe pérpunimit te tij.

Pérdoruesit, media, etj. - me g€llim rritjen e aftésive t€ pérdoruesve pér té kuptuar,
komunikuar dhe interpretuar t€ dhénat statistikore zyrtare.



7 QELLIMI DHE OBJEKTIVAT

Qéllimi, objektivat dhe aktivitetet e parashikuara né kété€ strategji t€ zhvillimit profesional té
statisticienéve dhe pérdoruesve té gjeré, reflektojné kérkesat e Ligjit 17/2018 “Pér Statistikat
Zyrtare”, né€ rolin qé ka INSTAT si koordinator i Sistemit Kombétar Statistikor duke synuar
rritjen e besueshméris€ s€ publikut né statistikat zyrtare népérmjet rritjes s€ kapaciteteve
profesionale té stafit t&€ agjensive statistikore dhe institucioneve prodhuese té statistikave zyrtare,
njohurive statistikore t&€ pérdoruesve, si dhe ¢do person tjetér t€ interesuar.

INSTAT, krahas objektivave strategjike dhe planeve té veprimit né drejtim t&€ prodhimit té
statistikave zyrtare, konsideron shumé té réndésishém ngritjen, pérmirésimin dhe zhvillimin e
vazhdueshém té njohurive profesionale té pérdit€suara jo vetém pér personelin e INSTAT, por
edhe té agjencive statistikore, medias, pé€rdoruesve t€ ndryshém té statistikave zyrtare.

N¢é kété kontekst, strategjia e zhvillimit profesional, ka si g€llim rritjen e nivelit t€ njohurive
profesionale, kuptueshmérin€ né€ produktet statistikore dhe njohurive mé té thelluara né fushén e
prodhimit statistikor pér pérdoruesit e gjeré.

Objektivat kryesore t€ Strategjis€ s€ Zhvillimit Profesional né€ zbatim t€ objektivave té
Zhvillimor té€ SKS jané:

a) Garantimi 1 formimit t€ duhur 1 statisticienéve pér fushat q¢ mbulojné né pozicionin
specifik brenda organikés sé institucioneve t€ Sistemit Kombétar Statistikor;

b) Ngritja e nivelit t&€ njohuris€ s€ pérgjithshme dhe specifike g€ nevojitet pér anétarésimin
né BE

c) Zhvillimi 1 kapacitetit profesional t€ punonjésve népérmjet ofrimit t€ njohurive bazé€ pér
punonjésit q€ ngjisin shkallét e karrierés brenda Sistemit Kombétar Statistikor;

d) Promovimi 1 kulturés s€ mésimit t€ vazhdueshém dhe zhvillimit profesional pér tu
siguruar g€ punonjésit performojné duke dhéné potencialin e ploté t€ tyre;

e) Ruritja e nivelit t€ njohurive pér pérdorimin e teknologjis€ moderne n€ punén e pérditshme
té stafit t€ INSTAT

f) Promovimii interesit tek studentét pér fushén e statistikave;

Gjithashtu, krahas objektivave strategjiké jané pércaktuar edhe disa objektiva specifike si né
vijim:

a) Organizimi i trajnimeve duke patur si fokus prioritetet aktuale, si: Cilésia statistikore;
Pérdorimi 1 burimeve administrative; Njohuri bazé mbi statistikat pér administratén
publike;

b) Organizimi i trajnimeve né njé sistem té unifikuar;



c) Organizimi i trajnimeve profesionale si shtesé e kurseve té trajnimit té€ detyrueshme dhe
administrative;

d) Pérgéndrimi i trajnimeve né punén g€ realizohet aktualisht nga INSTAT, duke zhvilluar
aftésité praktike dhe pér tu plotésuar me njohurité teorike;

e) Organizimin e trajnimeve cil€sore si nga ana e pérmbajtjes s€ temave té trajnimeve ashtu
dhe nga niveli 1 pjes€marrésve né trajnim,;

8 METODOLOGJIA E TRAJNIMIT

Metodologjia e trajnimeve té organizuara nga INSTAT do t€ fokusohet né formulimin dhe
organizimin e trajnimeve duke u mbéshtetur né praktikat mé t€ mira t€ trajnimit dhe
mésimdhénies, duke mbajtur né konsideraté parimin e dhénies formé t€ trajnimit sipas nevojave
dhe mundésive aktuale.

Gjaté planifikimit t€ trajnimeve do t&€ mbahen né konsideraté ¢éshtjet e méposhtme:

a) Do t€ punohet n€ ményré t€ vazhdueshme pér té pérshtatur kérkesat pér trajnim me objektivat
e zhvillimit t€ INSTAT dhe SKS né térési.

b) Vendosja e objektivave té qarté té trajnimit, gjé e cila ndihmon pjesémarrésit t&€ kuptojné
pritshmérité e tyre né drejtim t€ njohjes, si dhe pércaktimit t&€ metodave dhe mjeteve té
trajnimit. Pér mé tepér, kjo do té ndikojé né vlerésimin e performancés sé trajneréve dhe veté
procesit té trajnimit.

c) Siguria g€ ¢do trajnim ka né€ gendér eksperiencén dhe njohurité e pjesémarrésve. Trajnimet
do té€ projektohen té tilla q€ t€ maksimizojn€ ndérveprimin midis teoris€ dhe praktikés, po
ashtu dhe midis veté pjesémarrésve.

d) Pérfshirjen e feedback-ut t€ pjes€marrésve gjaté gjithé procesit: para, gjaté dhe pas trajnimit.

Duke synuar rritjen e efektivitetit t& trajnimeve dhe qasjen e trajnimit t€ orientuar drejt
rezultateve, do t&€ synohet g€ trajnimet krahas prezantimeve té shogérohen me teknika té tjera t&
cilat e b&jné trajnimin mé interaktiv dhe ¢do pjesémarrés t€ ndjehet palé e barabarté. Gjithashtu,
synohet aplikimi i metodave interaktive pér t€ siguruar njé shkallé¢ mé té larté kontributi t€ secilit
pjesémarrés né trajnim.

Programet e trajnimit do t€ zhvillohen fokusuar né format e paragitura mé poshté:

a) Nxitja e pjesémarrjes aktive: Prezantimi 1 temave népérmjet transmetimit t€ njohurive nga
trajneri tek pjesémarrésit, si dhe zhvillimi 1 bashkébisedimit aktiv bazuar né€ pyetje té cilat
nxitin diskutim, vlerésohet si ményré efikase pér pérvet€simin e njohurive t€ ofruara gjaté
fazave té€ trajnimit. Trajnimi 1 konceptuar té kryhet duke aplikuar punén né grup pér trajtimin
e rasteve praktike t€ hartuara nga trajnerét lektoré i jep hapésiré té gjeré diskutimit té



problematikave té prezantuara nga pjesémarrésit, duke béré t€ mundur shkémbimin e
eksperiencave ndérmjet kolegésh dhe ofruar zgjidhje t&€ larmishme té€ situatave specifike.

b) Rastet praktike: Zhvillimi 1 rasteve studimore pér temat & trajtohen vlerésohet si
domosdoshméri pér t€ motivuar pjes€marrésit q€ t€ jené aktivé dhe té shprehin opinionin e
tyre apo t€ japin zgjidhje pér situatat konkrete dhe hipotetike té prezantuara.

c) Zhvillimi i materialeve té trajnimit: Pérzgjedhja e kujdesshme e informacionit, si dhe
hartimi i prezantimeve té pérshtatshme pér trajnim &shté njé faktor i réndésishém né suksesin
e trajnimit. Informacioni qé do t€ prezantohet duhet té jeté plot€sim i njohurive g€ ju
shérbejné statisticienéve jo vetém gjaté trajnimit, por edhe pér aplikimin e kétyre njohurive
né praktiké. Né kété kontekst synohet t&€ ofrohen dy lloje kryesore té materialeve t€ trajnimit:

— Trajnime té nivelit fillestar. T¢ cilat organizohen pér orientimin e punonjésve t&é
rinj, me qéllim g€ t€ merren njohurité bazé mbi funksionimin e sistemit té
statistikave, proceset e prodhimit té statistikave zyrtare, definicioneve dhe koncepteve
bazg, etj.

— Trajnime té nivelit té avancuar. T¢ cilat organizohen pér ekspertét e statistikave qé
kérkojné té thellojné aftésité e tyre profesionale, né pérgjithési mbi zhvillimin e
statistikave, qasja né metodat dhe metodologjité e reja té pérdorura, si dhe né fusha té
vecanta statistikore.

9 VLERESIMI DHE MONITORIMI I PERFORMANCES SE TRAJNIMIT

Né pérfundim t€ c¢do trajnimi, feedback-u/informacioni nga pjesémarrésit do té sigurohet
népérmjet njé “Formulari t& Vlerésimit t€ Trajnimit” (Aneksi 1), i cili do t€ shérbej€ si bazé pér
rishikimin e Programit t€ Trajnimit dhe ofrimin e trajnimeve sa mé té pérshtatshme dhe té
cilésisé s¢€ larté pér stafin si n€ formé ashtu dhe n€ pérmbajtje.

Vlerésimi 1 performancés s€ Trajnimit do té pérfshijé: vlerésimin e performancés dhe nivelit té
trajnuesit/lektorit, metodat dhe format e trajnimit, pérmbajtja dhe pérshtatshméria e tematikave té
pérzgjedhura, lehtésirat dhe mjaftueshméria e materialeve t€ trajnimit etj.

Monitorimi i zbatimit t€ Programit t€ Trajnimit konsiderohet shumé i réndésishém pér procesin e
zhvillimit profesional té statisticienéve, pasi ofron informacion té vlefshém dhe né kohé pér t’u
siguruar se veprimtarit€ po kryhen sikurse ishin parashikuar né€ Program dhe ndihmon qé
veprimet korrigjuese té€ ndérmerren n€ kohé dhe qé po ecet né€ drejtim t€ plotésimit t&
objektivave.

Burimet Njerézore do t€ monitorojné né ményré t€ vazhdueshme zbatimin me rigorozitet t&
Programeve t€ trajnimit, duke raportuar n€ ményré periodike dhe sa heré g€ €shté e nevojshme
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b)

d)

dhe kérkohet tek nivelet drejtuese. Gjithashtu, né pérfundim té€ programit vjetor té trajnimit
pérgatitet nga Burimet Njerézore njé raport i detajuar mbi ecuriné e programit, problematikat e
hasura dhe ¢€shtje pér t'u mbajtur né konsideraté né€ trajnimet e ardhshme.

10 TRAJNIMET E OFRUARA DHE CAKTIMI I PJESEMARRESVE

Né kuadér té zhvillimit profesional llojet e trajnimeve qé ofrohen jané si mé poshté:

Trajnime té organizuara nga INSTAT bazuar né Planin vjetor t€ Trajnimeve t€ miratuar nga
Bordi Drejtues. Pjesémarrja n€ kéto trajnime €shté e parashikuar n€ Planin Vjetor t€ trajnimit.
Trajnime té organizuara nga Shkolla Shqiptare e Administratés Publike (ASPA). ASPA né
bashképunim me Institucionet harton planin vjetor t€ trajnimeve dhe né ményre periodike
komunikon ne lidhje me zhvillimin e temave t€ trajnimeve pér pjes€marrjen e punonjésve pjesé e
shérbimit civil. Burimet Njerézoré shpérndajné informacionin mbi trajnimet e ofruara nga ASPA
tek Drejtorité pérkatése sipas pérshtatshmérisé sé temave dhe né vijim caktohet nga Drejtorét
stafi g€ do marr€ pjes€ né trajnim.
Trajnime té organizuara nga Organizmat ndérkombétare té cilat mbéshtesin financiarisht
INSTAT né plotésimin e nevojave té tij, pérmes projekteve té caktuara, té tilla si BE, SIDA dhe
SDC. Si pjesé e aktiviteteve t€ projekteve jané té planifikuara edhe aktivitete né kuadér té rritjes
s¢ kapaciteteve pé€rmes trajnimeve t€ ndryshme, €orkshope apo vizitave studimore. Gjithashtu,
organizma té tjeré si UN, UNECE dhe SESRIC ofrojné trajnime ad-hoc sipas nevojave pér
zhvillimin e statistikave n€ fusha specifike. Pjesémarrja né€ kéto aktivitete miratohet nga Titullari
1 institucionit.
Trajnime té organizuara nga Organizmat ndérkombétare, té tilla si Fondi Monetar
Ndérkombétar, Joint Vienna Institute apo Banka Botérore. Ké&to organizma ofrojné
trajnime/kualifikime t€ ndryshme pér stafin e institucioneve geveritare né kuadér t€ zhvillimit
profesional dhe pérafrimit t& praktikave t€ punés me metodologjité¢ bashkékohore. Pér t& gjitha
trajnimet me interes né kéto organizma, stafi i INSTAT merr konfirmimin e Titullarit té
institucionit, duke vendosur né dijeni burimet njerézore.
Trajnime té organizuara nga Programet IPA. INSTAT sé bashku me agjensité statistikore
(Ministria e Financave dhe Ekonomisé dhe Banka e Shqipéris€) jané pérfitues dhe kané njé
pjesémarrje aktive né Programin e Trajnimeve té Statistikave Europiane (ESTP). Qéllimi ESTP
€sht€ g€ t’ju sigurojé statisticienéve trajnim t€ vazhdueshém me metodat e reja, teknikat dhe
praktikat mé t€ mira, integrimin, zbatimin e koncepteve dhe pérkufizimet europiane. Pjesémarrja
né kéto aktivitete miratohet nga Titullari i institucionit dhe vendosur né dijeni burimet njerézore.
Trajnimet ad-hoc. Né zbatim t& objektivave pér mbulimin sa mé t& ploté té stafit me njohurité e
nevojshme do té merren masat g€ népermjet planeve vjetore té pasqyrohen dhe trajnimet ad-hoc,
kérkesa pér t€ cilat duhet té behet paraprakisht nga drejtoria pérkatése.
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PROGRAMI VJETOR I TRAJNIMIT

INSTAT bazuar né kété strategji té& zhvillimit profesional harton dhe miraton ¢do vit né Bordin e
Drejtoréve Planin vjetor t€ trajnimeve. Ky program trajnimi pér vitin 2022 &shté hartuar bazuar
né katér hapat kryesoré si mé poshté:

Hartim | W)

Kalendarit Vlerésimi i

té Trajnimit Nevojave
Hartimi 1
Programit té Prioritizimi
Trajnimit 1 temave té
dhe caktimi trajnimit

1 Trajneréve
Vlerésimi 1
Burimeve/

Fokus
grupet

Fazat e hartimit té programit vjetor té trajnimit:
* Vlerésimi i Nevojave
* Prioritizimi i temave t€ trajnimit
* Vlerésimi i Burimeve/Fokus grupet
*  Programit t€ Trajnimit dhe Trajnerét

» Kalendari i Trajnimit
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